ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
             Gabinete do VEREADOR FLÁVIO FARIAS - PSC

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442.941/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

REQUERIMENTO nº           /2023                    Parintins-AM, 28 de fevereiro de 2023.

AUTORIA: VER. FLÁVIO FARIAS

ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 72 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, no sentido de solicitar a Mesa Diretora a realização de Sessão Especial
em Homenagem a “Velha Guarda do Boi Garantido” e dá outras providências.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (Justificativa)

A Velha Guarda do Boi Garantido tem importância fundamental

na preservação do Boi Bumbá em Parintins e em todo Amazonas. Esses integrantes

mais experientes têm a missão de transmitir a nossa cultura e a história de Lindolfo

Monteverde à nova geração, mantendo vivas as tradições do Boi Garantido e do

Festival Folclórico. A nossa Velha Guarda contribui para um legado de histórias,

ensinamentos e vitórias no boi da baixa de São José. Em reconhecimento a todas

essas pessoas que fazem parte da historia de Parintins, proponho homenageá-los

na Câmara Municipal.

Diante do exposto, requeiro a mesa Diretora para que realize

Sessão Especial em Homenagem a “Velha Guarda do Boi Garantido”, onde

esperamos contar com a aprovação dos nobres pares para a nossa propositura.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 28 de fevereiro de 2023.

Flávio da Costa Farias

Vereador – PSC/AM
Primeiro Secretário